Проект вносит

Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  «____»_____________2022  г.                                                           №  ______

О внесении изменений в некоторые решения

Тобольской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска,

городская Дума решила:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства, утвержденное решением Тобольской городской Думы от

28.09.2021 № 105, с изменениями, принятыми решением Тобольской городской

Думы от 22.02.2022 № 9, следующие изменения:

1.1. абзац восьмой подпункта «а» пункта 3 после слов «абзаце шестом

подпункта «в»» дополнить словами «, подпункте «д»»;

1.2. пункт 3 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) Департамент экономики Администрации города Тобольска

осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований,

установленных для проектирования, размещения, содержания и восстановления

элементов благоустройства, в части благоустройства территории, прилегающей

к стационарным предприятиям общественного питания.»;

1.3. пункт 20 дополнить абзацами вторым, третьим следующего

содержания:

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения

о проведении внепланового контрольного мероприятия контрольный орган

использует индикаторы риска, указанные в приложении 3 к настоящему

Положению.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

осуществляется контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми

лицами.»;

1.4. дополнить приложением 3 согласно приложению 1 к настоящему

решению.

2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах

городского округа город Тобольск, утвержденное решением Тобольской

городской Думы от 28.09.2021 № 106, с изменениями, принятыми решением

Тобольской городской Думы от 22.02.2022 № 9, следующие изменения:

2.1. пункт 20 дополнить абзацами вторым, третьим следующего

содержания:

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения

о проведении внепланового контрольного мероприятия контрольный орган

использует индикаторы риска, указанные в приложении 3 к настоящему

Положению.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

осуществляется контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми

лицами.»;

2.2. дополнить приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему

решению.

3. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле, утвержденное

решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 107, с изменениями,

принятыми решением Тобольской городской Думы от 22.02.2022 № 9,

следующие изменения:

3.1. пункт 20 дополнить абзацами вторым, третьим следующего

содержания:

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения

о проведении внепланового контрольного мероприятия контрольный орган

использует индикаторы риска, указанные в приложении 3 к настоящему

Положению.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

осуществляется контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми

лицами.»;

3.2. дополнить приложением 3 согласно приложению 3 к настоящему

решению.

4. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021

№ 108, с изменениями, принятыми решением Тобольской городской Думы от

22.02.2022 № 9, следующие изменения:

4.1. пункт 20 дополнить абзацами вторым, третьим следующего

содержания:

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения

о проведении внепланового контрольного мероприятия контрольный орган

использует индикаторы риска, указанные в приложении 3 к настоящему

Положению.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

осуществляется контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми

лицами.»;

4.2. дополнить приложением 3 согласно приложению 4 к настоящему

решению.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской

Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска

(www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                     А.А. Ходосевич

Приложение 1

к решению городской Думы

от «____» __________2022 г.№____

Приложение 3 к Положению

о муниципальном контроле в сфере благоустройства

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований

Наличие признаков нарушения обязательных требований, установленных

Правилами благоустройства территории города Тобольска, утвержденными

решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91.

Приложение 2

к решению городской Думы

от «____» __________2022 г.№____

Приложение 3 к Положению

о муниципальном земельном контроле

в границах городского округа город Тобольск

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований

1. Несоответствие площади используемого гражданином, организацией

земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся

в Едином государственном реестре недвижимости.

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного

участка относительно местоположения границы земельного участка,

содержащегося в Едином государственном реестре недвижимости, на величину,

превышающую значение точности определения координат характерных точек

границ земельных участков, установленное уполномоченным федеральным

органом исполнительной власти.

3. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений

о правах на используемый гражданином, организацией земельный участок.

4. Несоответствие использования гражданином, организацией земельного

участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или

иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного

участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре

недвижимости.

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения

строительных работ, связанных с возведением объектов капитального

строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или

иного строительства.

Приложение 3

к решению городской Думы

от «____» __________2022 г.№____

Приложение 3 к Положению

о муниципальном лесном контроле

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований

1. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере пожарной

безопасности в лесах.

2. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере санитарной

безопасности в лесах.

3. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере использования

лесов.

4. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере ухода за лесами.

5. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере

лесопатологических обследований.

6. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере предупреждения

распространения вредных организмов.

7. Наличие признаков нарушения правовых актов в сфере лесоразведения.

Приложение 4

к решению городской Думы

от «____» __________2022 г.№____

Приложение 3 к Положению

о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве

Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований

Наличие признаков нарушения обязательных требований:

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных

в отношении автомобильных дорог местного значения: к эксплуатации объектов

дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных

полосах автомобильных дорог общего пользования; к осуществлению работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая

требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части

обеспечения сохранности автомобильных дорог;

установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области

организации регулярных перевозок.

Пояснительная записка к проекту решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в некоторые решения Тобольской городской

Думы»

«___»________2022

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

некоторые решения Тобольской городской Думы» (далее – проект решения)

подготовлен вне Плана работы Тобольской городской Думы седьмого созыва на

2022 год, утвержденного решением Тобольской городской Думы от 30.11.2021

№ 160.

Согласно части 9 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при

принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия контрольный (надзорный) орган разрабатывает

индикаторы риска нарушения обязательных требований.

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований для вида муниципального контроля утверждается представительным

органом муниципального образования.

Проектом решения предлагается внести изменения в Положение о

муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением

Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 105, Положение о муниципальном

земельном контроле в границах городского округа город Тобольск,

утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 106,

Положение о муниципальном лесном контроле, утвержденное решением

Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 107, Положение о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Тобольской

городской Думы от 28.09.2021 № 108, в части установления в указанных

положениях о видах контроля перечней индикаторов риска.

Кроме этого в целях управленческой эффективности организации

муниципального контроля в сфере благоустройства, проектом решения

предлагается наделить Департамент экономики Администрации города

Тобольска полномочием по осуществлению муниципального контроля в сфере

благоустройства за соблюдением требований, установленных для

проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов

благоустройства, в части благоустройства территории, прилегающей к

стационарным предприятиям общественного питания.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия в

порядке, установленном постановлением Администрации города Тобольска от

30.12.2015 № 162, в связи с тем, что проект решения не устанавливает новые, не

изменяет ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности.

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет

дополнительных расходов бюджета города Тобольска. Принятие проекта

решения не повлечет необходимость признания утратившими силу,

приостановления, дополнения или принятия муниципальных правовых актов

Думы, а также внесения изменений в муниципальные правовые акты Думы.

Приложение: справка о состоянии законодательства, регулирующего

сферу отношений, затрагиваемую в проекте правового акта.

Начальник

Правового управления                                                                         М.В. Туганова

Приложение

к пояснительной записке к проекту

решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в некоторые

 решения Тобольской городской Думы»

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта

Проект решения подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».